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SOVIETU S-G A PtSISKELBE KONGO GLOBĖJA
JOHN KENNEDY BŪSTINĖJE - SLAPTAS 
RADIJO TINKLAS, ŠIMTAI TELEFONU

Kovoj už delegatų balsus naudoja moderniškiausias 
susisiekimo, susižinojimo ir propagandos priemones

LOS ANGELES, — šalia Sporto Arenos, kur vyksta demo
kratų. konvencija, yra mažas gyvenamojo namo modelis, kur se
natorius John Kennedy yra įrengęs savo vyriausią štabą. Ten 
yra slaptas radijo siųstuvas su dviem kanalais, kurių bangų 
niekas nežino ir negali trukdyti, nei nuklausyti. Ten yra tiek te
lefonų laidų ir aparatų, kad galėtų aptarnauti mažą miesteli.

Šiame namely ir vyksta “ark
lių mainai”, politinės-komerci- 
nės derybos su valstybių delega
tais, pirmoj eilėj su delegaci
jų vadais, kiek balsų jie gali 
pravesti Kennedy sąskaiton ir 
ką už tai jie nori gauti.
Tėvo Joe “generatorius”

Šios vyriausios būstinės ir 
visos rinkiminės kampanijos pa
grindinis jėgos šaltinis, “gene
ratorius”, yra senatoriaus tėvas 
Joe, vienas iš turtingiausių žmo
nių tarp 17 amerikiečių.

Respublikonų konvencijos ko
miteto vicepirmininkas Jaren 
Jones kalba apie demokratų 
konvencija, kaip apie surežisuo
ta vaidinimą, kur “payola” irgi 
vaidina tam tikrą vaidmenį. 
(“Payola”, nuo žodžio “pay” va
dinami kyšiai, kuriuos duoda 
muzikos plokštelių firmos radi
jo programų vedėjams, kad jie 
bruktų jų gaminius, bet nesaky
tų klausytojams, kad tai yra pa
pirkinėjimas).

Nėra jokios abejonės, kad tė
vo Joe pinigai yra sūnaus (sen. 
Kennedy) pasisekimo pagrin
das, tvirtina oponentas iš prie
šingos partijos.
“Arklių mainai”

Jaren Jones suuodęs, kad Ken
nedy yra pažadėjęs demokratų 
partijos pirmininkui Paul But
ler vyriausio prokuroro vietą, 
Michigan© gubernatoriui Men- 
nen Williams — darbo sekreto
riaus (arba ambasadoriaus 
Jungtinėse Tautose), Adlai Ste- 
vensonui — valstybės sekreto
riaus ; Connecticut gubernato
riui Abraham Ribikoff — vietą 
JAV aukščiausiajame teisme.
Rinkiminė taktika

Drew Pearson, Hall spaudos 
sindikato komentatorius, gvil
dendamas Kennedy rinkiminę 
taktiką, nurodo, kad jo patarėjai 
yra daug gudresni už senato
rių Kefauverį, kuris 1952 me
tais gerai pasirodė pirminiuose 
balsavimuose, bet nesutvarkė 
“arklių mainų” su delegacijų 
vadais, didžiaisiais politikieriais.

štai, rašo Pearson, naujai no
minuotas North Carolina guber
natorius Terry Sanford vos tik 
atvyko į Los Angeles tuoj su
šaukė spaudos konferenciją pa
sakyti, kad jis balsuos už Ken
nedy. Aišku, jis tuo norėjo pa
veikti savo delegatus, kad ir jie 
pasektų jo pavyzdžiu.

Korespondentai jį klausė, ar 
jis nebuvo suėjęs į sąlytį su 
Kennedy jėgomis jo valstybėj. 
Sanford, buvęs Johnson rėmė
jas, pasakė, kad taip. Kai jis 
ruošėsi kovai už nominaciją į 
gubernatorius, jis paprašė John
son© pinigų, kuriuos panaudo
siąs ir agitacijai už Johnsoną. 
Šiam atsisakius iš principo da
lyvauti pirminiuose balsavimuo
se, Sanford susitiko su Ken
nedy brolių Robert. Kaip vė
liau paaiškėjo, jis išleido Ken
nedy rinkiminei kampanijai pir
miniuose balsavimuose $106,000.

Sovietų spekuliantai 
uždirba milijonus
MASKVA. — Pravda aprašo 

porą spekuliantų, pasidariusių 
milijonieriais iš valstybės pa
skolos lakštų spekuliacijos.

Daugis neturtingų žmonių ne
gali sulaukti 1962 metų, kada 
bus tų lakštų loterija. Dėlto 
jie juos parduoda pigia kaina 
spekuliantams. Suėmus vieną 
tokį spekuliantą, inžinierių Led
neva, kai jis pirko lakštus gat
vėj iš girto žmogelio, jo kišenėj 
rado 4,000 rublių. Iškračius jo 
butą, rado 1 mil. rublių (apie 
$250,000).

Kitas pilietis buvo areštuotas 
Maskvos aerodrome, kai jis grį
žo iš kelionės į Taškentą. Jo 
lagamine buvo 100,000 rublių, 
o namuose dar . rado brangeny
bių ir valstybės paskolos lakštų 
už 350,000 rublių.

Biblijų platintojas 
pasmaugė studentę
LOS ANGELES. — Policija 

suėmė 35 metų negrą Raymond 
Clemons, pasmaugusį 19 metų 
studentę Nina Thoeren.

Suimtasis už moterų užpul
dinėjimą pirmą kartą pateko į 
kalėjimą 1944 metais. 1948 me
tais jis buvo nuteistas 10 metų 
kalėjimo už moters išprievarta
vimą. Paleidus iš kalėjimo, jis 
pasidarė biblijų platintojų —■ 
pardavėjų.

Jo auka buvo duktė Hollywoo- 
do dramaturgo Robert Thoeren, 
Čekoslovakijos imigranto, mi
rusio prieš keletą metų Austri
joj. Jos motina gyvena Pary
žiuj, iš kur duktė atvažiavo 
prieš metus laiko studijuoti.

žmogžudys pasakojo policijai, 
kad jis, pamatęs vėlai vakare 
merginą su glėbiu knygų, pa
kvietė į savo automobilį ir pa
siūlė parvežti į miesto koledžo 
bendrabutį. Mergina mielai pri
ėmė tokį džentelmenišką pasiū
lymą.

Daug nelaukdamas, automo
bilistas sustojo kiek nuošales
nėj vietoj. Merginai priešinan
tis, jis ją nutempė po namo prie
angiu, išprievartavo ir pasmau
gė.

Žmonės, kurie girdėjo mergi
nos šauksmą, pakvietė policiją. 
Ji atvyko, kai nusikaltėlis bu
vo grįžęs prie savo automobilio 
ir ruošėsi važiuoti.

Prezidentas D. Eisenhoweris 
įsakė kareivių neduoti. Lumum- 
bos prašymą perdavė svarstyti 
JT Saugumo Tarybai, kuri su
sirinko tuo reikalu trečiadienį 
New Yorke.

Neįleido Lumumbos į Katangą

Katangos provincijos — dali
nės valstybės — galva Moise 
Tschomba paliepė per radiją 
grįžti Lulumbos lėktuvui nuo 
Elisabethville, Katangos sosti
nės, kur jis norėjo nusileisti ir 
sustabdyti Moise nuo jo planų 
atsiskirti nuo Kongo respubli
kos.

Premjeras Lumumba gabeno
si su savim ir prezidentą Kasa- 
vubu. Katangos vidaus reikalų 
ministeris, Munongo, veikdamas 
Moise Tschombos vardu, pasa
kė Lumumbai, kad jis jau ir 
taip privedė Katangą prie dide
lio kraujo praliejimo, dėlto jis 
negalįs nusileisti į Elisabetvilles 
aerodromą.

Dingo Amerikos lėtuvas
QUITO, Ekvadoras. — Ame

rikos karinis lėktuvas, pakilęs 
iš Kolumbijos su 16 keleivių ke
lionei į Quito, nukrito kur tai 
sunkiai prieinamose vietose ne
toli kelionės pabaigos. Lėktuvu 
skrido keletas Amerikos kari
ninkų, du Ekvadoro diplomatai 
ir jų šeimos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Belgu Kongo baltieji gyventojai, pabėgę iš naujosios nepriklauso

mos Kongo respublikos sostinės Leopoldville, kur juodieji kareiviai 
sukilę pradėjo baltuosius pulti ir jy moteris prievartauti.

KONGO SOSTINĖ VĖL BELGU VALDŽIOJE
Parašiutininkai užėmė Leopoldville. Premj. Lumumba 
įsakė jiems grįžti į bazes, bet baltieji jo neklauso

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Belgų parašiutininkai laiko 
tvirtai savo rankose naujosios respublikos sostinę, pirma užėmus 
aerodromą, o po to susidorojus su vietiniais kareiviais, pasižy
mėjusiais baltųjų persekiojimų, moterų prievartavimu per pa
starąsias 7 dienas. Kongas pasiskelbė nepriklausoma respulika 
birželio 30 dieną.
Kongo premjeras Lumumba pa

liepė belgams suvaryti savo ka
reivius ir specialiai atgaben
tus iš Nato bazės Vokietijoj pa
rašiutininkus į bazes, nes jis 
palaikysiąs tvarką padedant sa
vo juodiesiems kareiviams.

Belgijos valdžia liepė parašiu
tininkams neklausyti, o rūpintis 
baltųjų gyventojų apsauga ir 
jų išgabenimu namo arba į sau
gias šalis. Kad Lumumba ne
pajėgia išsaugoti naujosios res
publikos nuo chaoso, matyti ir 
iš jo prašymo Amerikai ir Jung
tinėms Tautoms atsiųsti 3,000! 
kareivių.

Lumumbai tvarkos ardytojai 
yra ir belgų parašiutininkai. 
Prieš juos jis norėtų panaudoti 
amerikiečius ir kitus užsienie
čius.

Kongo informacijos ministeris 
trečiadienį nuneigė, kad prem
jeras Lulumba paprašė Jungti
nių Tautų pagalbos prieš sukilu
sius vietinius juoduosius karei
vius. Pagalba esanti reikalin
ga prieš Belgiją, kurios parašiu
tininkai neklauso įsakymo atsi
traukti iš Leopoldvilles ir kitų 
miestų. Padėtis tarp Kongo ir 
Belgijos esanti panaši į karo 
stovį.

ANGLIJA PRISIDĖJO PRIE JAV PROTESTO
SOVIETU S-GAI DĖL NUMUŠTO LĖKTUVO

Amerikiečiai buvo užpulti neutralioje teritorijoje, 
atsakė Chruščevui britą premjeras H. Macmillan

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė pasiuntė, kaip ir Ame
rika, griežtą protestą Sovietų Sąjungai dėl JAV lėktuvo B.47 
užpuolimo ir numušimo Barento jūroj, virš neutralių vandenų. 
Premjeras Macmillan įspėjo Chruščevą, kad tokiais užpuldinėji
mais Sovietai kelia karo pavojų.

Macmillano nota buvo atsa
kymas į Kremliaus protestą, pa
siųstą antradienį Anglijai, kam 
ji leidžia Amerikos špionažo 
lėktuvams naudotis bazėmis An
glijos teritorijoj.
Amerikos įspėjimas Maskvai

Jungtinės Valstybės, nuneig- 
damos Chruščevo tvirtinimus, 
kad B-47 lėktuvas pažeidė So
vietų teritoriją, įspėjo, kad So
vietai dar kartą padarę tokį už
puolimą prieš Amerikos lėktuvą 
neutralioj teritorijoj, gali susi
laukti labai rimtų padarinių.

Šis Amerikos lėktuvas buvo 
numuštas liepos 1 dieną. Iš 6 
lakūnų 4 žuvo. Sovietai apdova
nojo kapitoną Vasily Poliakov 
raudonosios vėliavos ordinu už 
lėktuvo numušimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš 7 Amerikos koresponden

tų, suimtų Kuboj, 4 buvo paleis
ti. JAV apibasada stengiasi iš
gelbėti ir kitus tris. Castro val
džia juos kaltino netinkamu in
formavimu apie tikrąją padėtį 
Kuboje.

♦ Andrei Gromyko, Sovietų 
užsienio reikalų ministeris, da
bar kalba, kad Amerikos lėktu
vas B-47 buvo numuštas liepos 
1 dieną 30 mylių Sovietų terito
rijos gilumoj. Pirmame prane
šime buvo sakoma, kad lėktuvą 
numušė jūroj, 14 mylių nuo 
krantų.

♦ Gana, Afrikos respublika 
buvusi anglų kolonija, pažadėjo 
pasiųsti į Kongą savo kareivių, 
prašant premjerui Lumumbai. 
Gana tačiau laukia Saugumo Ta
rybos nuomonės.

♦ Nato nuolatinė tarybą svar
stė Kubos ir Kongo problemas, 
šios šalys neįeina į Nato apsau
gos sritis, bet jos kelia didelį su
sirūpinimą sąjungos narių tar
pe.

♦ JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold vis dar tiki, kad 
Konge bus galima atstatyti tvar
ką diplomatinėmis derybomis
tarp Kongo ir Belgijos valdžių, 
ir nereiks siųsti JT policijos. 
Bėdos atveju jis yra linkęs pa
siųsti iš feraelio jpasienjo JT 
policijos karininkų, kad jie grą
žintų drausmę siautėjančiai 
Kongo kariuomenei.

♦ Be Kubos yra ir daugiau 
silpnu, vargingų valstybių Lo
tynų Amerikoj, kur gali įsiga
lėti komunistai, pasakė New 
Yorko gubernatorius Rockefel
ler. Jis pasiūlė naują Marshall© 
planą remti šias šalis ekonomiš
kai.

— Vietinių prekių krautuvė. 
Klaipėdoje, Daukanto gatvėje, 
atidaryta speciali krautuvė, ku
ri prekiaus tik vietinėmis pre
kėmis. Tai būsianti pirmoji to
kios rūšies krautuvė Lietuvoje, 
ši krautuvė yra didžiausia Klai
pėdos, krautuvė. Čia parduoda
mi vietiniai mėsos, pieno ir duo
nos produktai, kurie gaminami 
vietos įmonių pagal klaipėdie
čių užsakymus. (E)

Jie pratęsė teritorinius vandenis
Londone anglų koresponden- 

I tai klausė Tasso atstovą, kaip 
suprasti Maskvos valdžios pa
reiškimą, kad Amerikos lėktu
vas buvo numuštas 14 mylių nuo 
Kolos pusiasalio krantų ir dar 
protestuoja, kad lėktuvas pa
žeidęs Sovietų teritoriją?

Yra žinoma, kad Sovietai sa
vo teritorija laiko vandenis 12 
mylių nuo krantų, kai pagal 
tarptautinę teisę Sovietų laivai 
laisvai priplaukia prie kitų ša
lių krantų šnipinėjimo, žvejybos 
ir prekybos tikslais iki 3 mylių.

Tasso korespondentas, kiek 
sumišęs, atsakė, kad, matyti, jo 
valdžia neseniai padidino teri
torinių vandenų ribą, nuo 12 my
lių iki 14 arba daugiau.

I BELGIJA NORINTI GRĄŽINTI PRIESPAUDĄ 
I BUVUSIAI KOLONIJAI, SKELBIA MASKVA

Kremlius kaltina ir JAV, Angliją, Prancūziją bei 
Vokietiją sąmokslu prieš afrikiečių išsilaisvinimą

MASKVA. — Kongo respublika, gavusi iš Belgijos nepri
klausomybę birželio 30 dieną, jau pasidarė nauju nesantaikos 
obuoliu tarp Vakarų ir Rytų, Sovietų Sąjungai trečiadienį pra
dėjus vaidinti “tikros Kongo globėjos” vaidmenį.

Amerikos piliečiai 
nešdinasi iš Kubos

Neleidžia pasiimti viso turto
HAVANA. — Iš 7,000 Ame

rikos piliečių apie pusę jau ap
leido Kubą. Kai kurie iš jų gy
veno ir dirbo šioj saloj 20-30 
metų.

Castro valdžia uždraudė išsi
gabenti ir tokį turtą, kaip bal
dus, nors jų ir nekonfiskuc 
Juos krauna į privačius sandė
lius tikint, kad ateity bus gali
ma juos atsiimti.

Amerikiečiai, anglai ir kana
diečiai daugiausia gyvena Mi
ramar prabangiame priemiesty. 
Ten dabar anglokasų kolonijoj 
nebejauku ir .neramu. Bažny
čios, masonų ložės neteko perpus 
narių ir tiek pat pajamų. Liepos 
4-tos tradiciniame piknike vai
kams šiemet besusirinko 215, 
kai šiaip susirinkdavo virš 500.

Grįžta Amerikos piliečiai ne
gali išsivežti sidabrinių indų, 
elektrinių namų ruošos reikme
nų, papuošalų, brangenybių, me- i 
no kūrinių ir daug kitų vertin
gų daiktų. Amerikiečių priva
čios mokyklos užsidarė šį pava
sarį ir nebeatsidarys rudenį. Na
mai bus nusavinti, kaip ir kitos 
amerikiečių nuosavybės.

Vienas grįžęs amerikietis ste
bisi, kaip staiga geri savitarpi
niai santykiai buvo sugadinti 
piktos valdinės kampanijos. Dar 
kiek tokios propagandos, ir pra
sidėtų amerikiečių užmušinėji- 
mai Kuboje.

Iš SLA seimo
PITTSBURGHAS. — Antrą 

seimo dieną, atvyko dar penki 
delegatai. Dabar jų yra 12'7.

Seimas vienbalsiai priėmė lab
darybės ir sveikatos komisijų 
raportus, kaip jie buvo išspaus
dinti Seimo knygoj.

Jaunuolių komisijos raportas 
buvo perskaitytas ištisai, pla
čiai išdirskutuotas ir priimtas 
su pagyrimu. Aštrių ginčų su
kėlė Pildomosios tarybos pasiū
lymai dėl įstatų interpretaci-- 
jos ir naujų apdraudos skyrių 
įvedimo.

Seimas pagaliau priėmė Pildo
mosios tarybos pasiūlymus vi
sais balsais, išskyrus tris. Po to 
prasidėjo kuopų įnešimų svars
tymai. Per 3 valandas apsvars
tyta 12 įnešimų. Juos priėmė 
arba vienbalsiai arba vienam ki
tam delegatui pasisakius prieš.

Trečiadienį popiet po ryti
nės sesijos delegatai apžiūrėjo 
Lietuvių Kambarį Pittsburgho 
universitete. Vakare buvo su
ruoštas šeimyninis banketas 
Roosevelt viešbuty. SLA pre
zidentas Dargis yra nusistatęs 
baigti Seimą ketvirtadienį, iš
rinkus viceprezidentą ir prisaik
dinus Pildomąją tarybą.

Andrei Gromyko pašaukė pir
mą Belgijos, paskui Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Vakarų 
Vokietijos ambasadorius arba 
jų pavaduotojus ir apdalino no
tomis, kuriomis sakoma, kaip ir 
Kongo premjero Patrice Lu
mumbos pareiškime, jog Belgi
jos valdžia ryžosi grąžinti Kon- 
gui savo kolonialinę priespau
dą.

Lumumba nors nedrįso, kalti
nimų mesti Amerikai ir kitoms 
minėtoms didžiosioms Vakarų 
valstybėms. Gromyko pasirodė 
įžūlesnis.
Nikita nurodė Jung. Valstybes

Notų įteikimo išvakarėse Ni
kita Chruščevas, kalbėdamas 
vietos ir užsienio spaudos ko
respondentams apie naujai nu
muštą Amerikos lėktuvą, palie
tė ir daug kitų temų, neišski
riant ir Kongo problemų.

Nikita pasakė: ‘Dabar Ame
rikos imperialistai kelia nera
mumus Konge. Jei jie ir ten kiš 
savo nosį, jie dar kartą parodys, 
kad jie yra mažųjų tautų lais
vės, nepriklausomybės priešai, 
pavergėjai ir plėšikai”.
Bėga JT už akiu

Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris notomis apie Kongą pa
noro užbėgti už akių JT Saugu
mo Tarybai, kuri turėjo trečia
dienį 8:30 vai. vakaro susirinkti 
pirmojoj Jungtinių Tautų buvei
nėj, Lake Success, N. Y., svars
tyti Belgijos, o taip pat ir Kon
go prašymą, padėti atstatyti 
tvarką naujojoj Afrikos respu
blikoj.
Apskundė vėl JAV už lėktuvą

Saugumo Taryba be to gavo 
Sovietų reikalavimą skubiai su
šaukti nepaprastą posėdį ir 
svarstyti incidentą dėl naujojo 
numuštojo Amerikos lėktuvo. 
Gromyko aiškinimu, Amerikai 
nenorint atsisakyti špionažo 
skridimų, ji sukels karą.

Meksikos studentai 
sudegino JV vėliavą

Demonstruoja už Castro
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Penki tūkstančiai Meksikos stu
dentų šūkavo: “Kuba — taip, 
jankiai — ne” ir savo antiame- 
rikiniam nusistatymui pademon
struoti dar sudegino JAV vėlia
vą.

Pora šimtų policininkų išvai
kė per pusvalandį demonstran
tus, spėjusius išsakyti ilgą li
taniją kaltinimų Amerikai dėl 
tariamo jos nedraugiško elge
sio su Kubos vyriausybe. Reika
lauta sustabdyti Amerikos sate
litų sekimo stoties statyba Mek
sikos šiaurėj.

Demonstruoją studentai iš
daužė durų stiklus viešbuty, žiū
rint nustebusiems Amerikos tu- 

. ristams. Kai policija ėmėsi 
igriežtesnių priemonių, didžioji 
[dalis riaušininkų subėgo į baž- 
Inyčią. Policija susilaikė šven
toriuj. Septynetas riaušių va

ldų buvo suimta.
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Dali” j tauta
gedulo protestas

, Kongreso specialios komisijos 
t Baltijos valstybių okupacijai 
tirti išvadas. “Yra aiškiai ir ga
lutinai įrodyta, — sako Komi
sija, ■-— kad Estija, Latvija ir 
Lietuva buvo jėga užimtos irPrieš dvidešimt metu, 1910 i ~ “

liejos 21 diena, Raudonosios Ar- |net^tai pne Sovietų Sąjun- 
mijos okupuotose Lietuvos, Lat-!«os Prijungtos. Bet kuris So- 
vijos ir Estijos respublikose 
Kremliaus komisarų sufabrikuo
ti vadin aini liaudies seimai Tali
ne, Rygoje ir Kaune priėmė vie- 
nodp turinio Maskvos padiktuo
tas rezoliucijas, prašančias/So-1 
vietų Sąjungos j 
Sovietą, kad Lietuvą, Latviją ir 
Estiją priimtų į Sovietų Sąjun
gų.

Tuo Sovietų Sąjungos karinių 
jėgų okupacijos ir NKVD tero
ro sąlygomis Kremliaus primes
tu Baltijos respublikoms taria-. 
mai 4w, ....................
aktu MaskVa siekė ir tebesiekia 
sufabrikuoti teisinį šydą savo 
agresijos nuogybei pridengti. 
Tuo sumetimu ir š. m. liepos 21 
Maskva ruošia to makabriško 
spektaklio minėjimą, kuriame 
pavergtieji, lietuviai, latviai ir 
estai bus prievartaujami liaup
sinti savo pavergėją ir sovieti
nę vergiją. 1

Tačiau nei 1940, nei juo la
biau 1960 metais jokie Maskvos 
makabriški spektakliai nesuklai
dino ir nesuklaidins nei pavergtų 
jų Baltijos tautų, nei laisvojo 
pasaulio nusistatymo. Sovietų 
Sąjungos agresijos veiksmai 
prieš Lietuvos, Latvijos, Esti
jos respublikų nepriklausomybę 
ir teritorinį integralumą, jokiais • Sąjungos agresiją Baltijos res- 
Maskvos spektakliais neužtušuo-1 publikų atžvilgiu savo gyvena- 
jami. • Užtenką čia tik priminti;mo krašto vyriausybei, prašant 
Jungtinių Amerikos Valstybių ją daryti žygių teisei ir laisvei 

atstatyti;
d) demonstruoti tautinij spal

vų ir tautinio herbo ženklelį su 
gedulo šydu.

Baltijos Valstybių 
Laisvės Taryba

. New Yorkas, 
1960 m. liepos mėn.

1940 m. liepos mėn. jos pra
vesti rinkimai buvo laisvi ir sa
vanoriški, arba kad to pasekmė
je sudarytų parlamentų priim
tos rezoliucijos, prašančios (Lie-

Aukščiausiai P1™ Latvi«’ Estiją) PrfPažin- 
j ti sovietinėmis respublikomis, 
j buvo teisėtos, — yra melagin
gas ir nepagrįstas”.

Tad Liepos 21-ji yra sovieti
nio melo, apgaulės ir Baltijos 
tautų valios klastojimo diena.

Baltijos valstybių laisvės ta- A-JčtlLljm> JL VI M11IMJ111S L<XL lėt— i
i savanoriškos savižudybės į griežčiausiai protestuoda-

ma prieš Sovietų Sąjungos tęs
tinę agresiją Baltijos respubli
kų atžvilgiu ir prieš jos ciniš
kas pastangas tai agresijai le
galizuoti,

1960 metų Liepos 21-ją die
ną skelbią laisvųjų lietuvių, lat-

Lietuvių našlių 
ir našliukių veikla

Chicagos Lietuviu Našlių i 
Našliukių draugiško klubo susi-; 
rinikmas įvyko praėjusią liepos 
8 dieną pas Vengeliauską, 8 vai.! 
vakaro, dalyvaujant visai klubo i 
valdybai. Pirm. A. Bubliui ati-j 
darius susirinkimą, į klubą pri-| 
sirašė viena graži jauna našliu-. 
kė. Tai pirmas kartas, kada! 
klubas gavo tik vieną našlę pri-Į 
sirąšyti, pirmiau susirinkimuo-i 
se prisirašydavo kiekvieną kar
tą po 6 ir 7 naujus narius.

Pirmininkas pranešė, kad šį' 
sekmadienį, liepos 17 dieną! 
įvyks klubo piknikas Bruzgu- 
lienės sode, netoli Tautini:] Ka-; 
pinių. Tam reikalui išrinktai 
komisija ir darbininkai.

Visi pasižadėję dirbti pikni
kui, prašomi atvykti laiku.

Baigus susirinkimą prasidėjo i 
vaišės, o po vaišių — šokiai prie 
geros muzikos, ligi vėlyvos nak
ties. ..

Taigi, Chicagos našliukai vi-

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

- *• - -- •   . ■ . . L. ... x »LO
Bette Davis, dukart laimėjusi Oscar premijas 52 metu sena ak

torė, ką tik gavusi perskyras su savo ketvirtuoju vyru aktorių Gary 
Merrill, 47 metu.

GEL1N1N KAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
i Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

| ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

NAUJIENOS” KIEKVIENO

check local 
regulations

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

AUKOS
Žalgirio Mūšio ir Dariaus - Gi-

vių ir estų protesto — gedulo j sllOmet yra linksmi savo suei-'rėno skridimo paminėjimo vyk- 
diena- gose, gražiai ir pavyzdingai pa-j domojo Komiteto iždininką iki

sišoka ir gerame ūpe bei nuo- j liepos 9 d. pasiekė šios stambes- 
taikoje sau po namus išsi-1 nės aukos: 
skirsto. J, J.

Tų dieną visi laisvojo pasau
lio lietuviai, latviai ir estai kvie
čiami :

a) susilaikyti nuo visų rūšių 
pasilinksminimų;
• b) organizuoti specialias pa
maldas visų tikėjimų maldos na
muose;

c), siųsti asmeninius ir kolek
tyvinius protestus prieš Sovietų

SLA Deimantinis
Seimas

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Kęstučio Pašalpos Klu
bas ____ _________ 10.00

L. Teisininkų dr-ja .... 4.00
Paminėtinos atskirų asmenų 

stambesnės sumos: prel. Ig. 
Albavičius, Bal. Brazdžionis, A. 
Čižauskas, G. Orlauskas ir dr. 
V. Tauras po $5.00; M. M. — 
$4.00; A. Eidukonis — $3.00; V. 
Abramikas, J. Petrauskas, S. 
Bagdonas, V. Išganaitis, M. 
Jonas, B. A. D., K. Domeika, V. 
Z. ir M. Laurinavičienė po 
$2.00. Kiti po mažiau. Kaiku- 
rie aukų lapai yra pas kitus Ko
miteto narius ir jie bus pas
kelbti vėliau, o daug kas jų dar 
negrąžino. Visos organizacijos 
ir asmenys prašomi grąžinti la
pus kiek galima greičiau.

Visiems aukotojams Komite- 
I tas reiškia viešą padėką.

I

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Vyr. Giedrininkės su
rinko ___________ $53.00

Liet. Veterin. Gydyto
jų S-ga aukojo___

SLA 134 kuopa ___
SLA 322 kuopa_____
John J. Kaząnauskas

(Mutual Federal Sa
vings) ....t...............

G. Orlauskis surinko..
III. L. Gyd. Pagelb.

Moterų viehetas ......
Chicagos Vytauto D.

šaulių kuopa ____
L. Suvalkiečių dr-ja ...
L. Gailės t. Seserų drau

gija

25.00
25.00
25.00 >I

20.00

Paminėjimo Komitetas10.00

ROOSEVELT FURNITURE CO.

19.00
13.00

25.00
24.00

2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

SKTATY KIR PLATINK 
“NAUJIENAS

PAULINE KAIRIS 
Pagal tėvus Miknis 

Gyv.-3258 So. Union Avenue. Tel. DA 6-9301

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

TRYS MODERNIŠKOS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
Birthplace of a flood—Raindrops falling on this burned watershed find nothing to stop their progress. 
They rush wildly down the bare slope instead of soaking into the duff and humus that once formed the 
forest floor. As they go, they carry away the priceless top soil. People living down stream trom, 
watershed can expect muddy flood waters following a heavy rain and a dried up stream the rest oi. la* 
time. Help protect our priceless watersheds. Prevent forest fires! This message sponsored by;

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

MOTIEJUS Z I Z A S 
Gyv. 6929 S. California Ave.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phope: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE k RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Mirė 1960 m. liepos 13 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunėlio parap., Mar- 
tiniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Saveriją, pagal tėvus Klimaitė, duktė 

Josephine, žentas Vytold Yasus, anūkai Martin ir Joanne; duktė Elea
nor, žentas Julian Van Bevren, anūkai Stephan ir Norman;, sūnus 
Albert, marti Lorretta, pusbroliai Juozapas Vilas ir jo sūnus Joseph 
su šeima, pusbr. Konstantas Dugnas, duktė Joanne, švogėrka Valerija 
Buizas su šeima, uošviai Petras ir Valerija Yasai, Marija Van Bevren 
ir Petras ir Valerija Kochapny, brolis Jonas su šelmi, pusbr. kun. 
Neniškis, sesers dukterys Ona ir Marijona su šiemomis ir daug kitu 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo D-jai Marquette Parke. Columbo vyčiams, 
Kardinolo Mundelein kuopai, Columbo Vyčių 4-to ląipsnio, Liet. Vyčių 
Seniors D-jai, Amžinas narys Šv. Kazimiero seselių rėmėjų D-jos, Liet. 
Chamber of Commerce, buvęs Dir. Standard Federal Savings and Loan 
Association.

Kūnas paašrvotas Mažeika-Evans Funeral Home, 6845 S. Western 
Avenue.

šeštadienį, liepos 16 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejus Zizas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Žmona, dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ■ Evans. Tel. RE 7-8600.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUViįJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

help ‘
HEART FUND^F 
help your HEART

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiŲ rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

šiemetinį SLA 51-jį dei-j 
mantinį šeimą tik 81 kuopa at-! 
siuntė savo delegatus, gi 180,J 
aišku, visai neatvyks. O pasitai
ko atsitikimų, kada atsiranda 
po keletą delegatų, visiškai ne
įtrauktų Seimo knygon.

Kaip ten bebūtų, tatai yra la
bai mažas skaičius iš netoli 400 
kuopų. Tik 81 kuopa pasirodo | 
su savo atstovais, tai jau nei šis 
nėi tas...

Vyrauja dvi valstijos — 
Pennsylvania ir Illinois; šios1 
dvi valstybės davė 71 delegatą.! 

j Kitos 9 valstybės sudaro 109. '
t! Delegatų siuntimas yra pačių 
ii kuopų reikalas' Kuopų 
' sai labai ribotis Nariai 

tik po 10 centų, kuopos 
lams, o išlaidų susidaro 

i kiaušių: savi reikalai, 
• reikalai, aukos ir aukos, 
i 10 centų nebeturi jokios rcikš- 

■i mės. Būtinai reikalingos pa- 
, šalinės pajamos, o tai padaryti 

ne visos kuopos sugeba. Eili- 
! niai nariai dažnai atsako, “Kam 
i reikia tų parengimų?” 

Į Vienintelė Chicagos SLA mo- 
i terų 134 kuopa: ji sugeba pa- 
Į sidąryti ir turi gerų pajamų, 
i Dėlto, kad dirba, o kas dirba, tas 

Į ir turi. Nevenkime darbo, būsi- 
į me ir mes turtingi ir galėsime 
! siųsti savo delegatus, į SLA sei- 
į mus.

|j SLA Seimas tai vyriausioji 
i instancija. Seimo padaryti nu-! 

!| tarimai yra visiems nariams 
j privalomi, kokie ir bebūtų.
! Kur bus sekantis seimas, 
I stenkimės turėti savo atsto- 
Į vybę. K. P. D.

Laidotuvių Direktoriai 
MMEWEVANS

MAŠINOMS VJfiTA

REpabUe 7-8600 REpubKe

finan- ■ 
moka i 
reika-
viso- i 

tautos 
tai tie

Mirė 1960. m. liepos 12 d., 1:25 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Senamiesčio parap., Pakalnių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Elizabeth ir Stella, sesers duktė 

Anastazija Medzis su šeima, (Racine, Wis.), sesers, sūnūs Liudvikas 
Pūkis (Westville, Ill.) ir Antanas Pūkis, švogėrka Stella Kairis su 
šeima, giminaičiai Helen Žilis su šeima ir Fred Liebenow su šeima 
(Venice, Calif.), ir kiti giminės, draugai be pažįstami Amerikoje.

Lietuvoje liko sesuo Uršulė . Janušonis su šeima.
Priklausė Chicagos Liet., Šv. Petronėlės ir Bridgeporto Namų 

Savininkų Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 

nica Avenue.
šeštadienį, liepos 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš -koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Kairis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, švogėrka ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A IR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Fondai ir tauta
JAV-ėse šiandien yra daugiau 

kaip 7,000 institucijų (filantro
piškų fondų), kurios egzistuoja 
vien tik tam, kad duotų pinigus. 
Šių institucijų įkūrimas ir išsi
vystymas kyla iš Amerikos eko
nominio pobūdžio ir socialinės 
struktūros.

Su įvedimu mokesčių įstaty
mų per praėjusius kelis dešimt
mečius dideli turtai nebegali bū
ti palikti paveldėtojui visumoje. 
Valdžia iš jų pasiima sau dide
lį procentų. Be to, federaliniai 
mokesčiai daugiausia apkerpa 
turtingus asmenis. Kai kurios 
metinės pajamos yra apkerpa
mos net 91%, nors tikrumoje 
tik mažas asmenų skaičius su di-

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tol. Bishop 2*1397 
HOURS: MONDAY » to 0

TUESDAY, THURSDAY, F RS DAT

dėlėmis įplaukomis moka pil
nas mokesčių sumas.

Priedo, daugumoje valstybių 
yra valstybiniai mokesčiai, kurie 
yra panašiai sutvarkyti, ir tur
tingieji daugiausia moka. Mo
kesčių struktūra yra todėl la
bai svarbia priežastis, kodėl tur
tingi asmenys ar šeimos mėgi
na įsteigti mokesčiais neapkrau
tus fondus, kuriuose dirba mok
slininkai, specialistai tose srity
se, kurioms filantropistai nori' kos, uždirbtos pagal šią mintį ir 
padėti.

Yra dar vienas”fondų~kilimo 
paaiškinimas. O1 tai yra tradi
cija taip sutvarkyti pinigus, kad 
jie dirbtų kitų naudai, ir ši tra
dicija yra mokesčių neliečiama. 
Tokiu būdu atsirado keletas fon
dų dvidešimto amžiaus pradžio
je. Prieš pat Pirmąjį Didįjį Ka
rą buvo pradėtas pirmas pamin
klinis fondas. Tai buvo Rocke
fellerio fondas, įkurtas 1913 m. 
tikslu “pakelti žmonių gerbūvį 
visame pasaulyje”. Paskirtos pi
nigų sumos iš šio fondo iš tik
rųjų dirbo tam tikslui. Tur būt, 
pasaulio rutulyje nėra tokio 
kampo, kuris nepasinaudojo 
Rockefellerio fondo projektais 
auklėjimui, viešai sveikatai ir 
natūralių žemės turtų vysty
mui.

Nors Rockefellerio Fondas ir

pasilieka pionierium tarp dide
lio skaičiaus filantropiškų in
stitucijų, tačiau Fordo Fondas 
jį perviršija savo resursų di
dumu. Fordas turėjo mintį, ku
rią jis paleido į darbą, t. y. ma
siniai gaminti automobilius, mo
kant darbininkams taip, kad jų 
algos juos įgalintų pasidaryti 
jo automobilių pirkėjais, šia 
mintimi persiėmė visa Ameri
kos industrija, šiandien įplau-

ARTINASI KRITIŠKAS MOMENTAS
Nereikia būti pranašu, reikia kalus, grasindamas amerikie- 
tik analizuoti įvykius |čiams, kad jei jie neišrinks pre-

Galvojančiam žmogui, atvy-! zidentu jam pageidaujamą žmo- 
kusiam į šį kraštą prieš dešim- gU> kuris Chruščiovą (ir Miko- 
tį ar vienuoliką metų ir ėmu- Janą) vadino savo draugu, o taip ■ 
šiam iš arčiau (atseit vietoje, Pat ir “visos Amerikos”, bet iš- 

.. ................. rinks “kokį reakcionierių”, va
dinasi, kuris nesiduos Chruščio
vui tampyti save už nosies ar- i

nebe Europoje) sekti pokarinius 
tarptautinius įvykius ir ypač J. 
A. V-bių “draugiškus” santy-
kius su Sovietų S-ga, ėmė vi- ba tapšnoti per petį, tai, girdi,

SATURDAY Ibi 
WEDNESDAY CLOSED

VWWWWtfWWWWWWVWYS 

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 71941

kiekvienas ir apie viską. 
“NAUJIENOSE” gali rašyti

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

būsią blogi reikalai..sai rimtai darytis neramu “ant
l širdies” dėl Amerikos ir viso'noma’ Jam' Nikitai, nes jam ne 
dar Sovietų letenos nepaminto taip lengva bus išgauti iš to 
pasaulio likimo. Juk buvo aiškiai: “reakcionieriaus” prezidento to, 
matyti, kaip Amerika savo nuo- ko jis nori. O jo norai visiems

. • i • • i , _. , • , . v. z,;-™™;

jos išpildymas yra, galima sa
kyti, pritaikytas kiekvienai sri
čiai, kuri gali pasitarnauti žmo
nijai.

'Šalia Rockefellerio ir Fordo 
institucijų yra tūkstančiai kitų. 
Kai kurios iš jų duoda pini
gus tam tikroms sritims, kaip 
pvz. ekonominiam produkcijos 
technikos tyrimui, padėti pagal
bos reikalingiems žmonėms tam 
tikroje Graikijos vietovėje ir 
t. t. Kai kurios yra pasišventu- 
sios vien tik medicinos mokslų 
auklėjimo pagerinimui ar ūkinių 
darbų technikos pagerinimui 
Azijoje, ar Braille metodo kny
gų pirkimui akliems. Kai ku
rios institucijos, kaip pvz. Car
negie Endowement for Inter
national Peace,. įkurta prieš 50 
metų, yra pirmoj eilėj pasišven- j ginklavimo, Berlyno, pasaulinės 
tusi tarptautinių santykių ge
rinimo tikslams.

laidomis ir labai keistai užim-įmums gerai žinomi.
tos pozicijos Sovietų atžvilgiu Taigi dar, tur būt, nebuvo 
slenka pakalnėn, jos užsienio į Amerikos istorijoj tokio rimto, 
politika dardėjo (ir tebedardi) ! galima sakyti, kritiško momen- 
kaip tie ratai be dišliaus — be!to, koks dabar atsistojo prieš 
jokio plano, be jokio užsibrėžto, amerikiečius renkant šiais me
tikio, be jokio rimtesnio nu- tais savo naująjį prezidentą, 
sistatymo. Atėjus prez. Eisen- 
howeriui prie valdžios, buvo 
vamtelėta apie “liberisation”, 
bet greitai užsičiaupta. Iniciaty
va tarptautiniuose santykiuose 
greitai Sovietai nusitvėrė į sa
vo rankas ir diktavo (ir tebe- 
diktuoja) savo sąlygas viso

kiose derybose bei konferencijo
se visais klausimais, kaip nusi-

esant taip susikomplikavusiai 
tarptautinei padėčiai.

(Bus daugiau)

Filantropinė institucija yra 
savotiška Amerikos institucija, 
ir jeigu jų įkūrimas iliustruoja 
amerikonišką išsireiškimą: “Tu 
negali to pasiimti su savim”, 
tai bent pasilieka savo rūšies 
nemirtingas jausmas, pripaži
nimas gyvų žmonių mintyse ir 
širdyse. American Council

taikos, o Vakarai tūpčioja visą 
laiką, net nesugeba pateikti drą
sesnių, gerai suplanuotų pasiū
lymų bei reikalavimų. Nedrįsta, 
stačiai bijo! Juo tolyn, juo So
vietai (Chruščiovas) darosi įžū
lesni, drąsesni su savo reikala
vimais ir laukia iš amerikiečių 
tradicinių “appeasementų” (nuo 
laidų) ir savo užsispyrimu ne
retai jų pasiekia, nes jie, Sovie
tai, žino, kad amerikiečiai eis į 
kompromisui bijodami, kad ne
iširtų vienokios ar kitokios “de
rybos”, kuriose Kruščevas sta-

Garfield Parko 
Pašalpos klube

Pirmiau jau buvo rašyta, kad 
per vasarą klubas neturės jokių 
susirinkimų, čia dar reikia vi
siems priminti, jog šio liepos 
mėnesio paskutinę dieną, liepos 
31 d. šis klubas rengia linksmą 
vasarinį pikniką, kuris bus Lie
pos (Leppa) darže prie Kean 
avenue.

Rengimo komitetas rūpestin
gai darbuojasi ir visus atsilan
kiusius aprūpins ko nuoširdžiau
siai, kaip klubo narius taip sve
čius bei pažįstamus.

Prisiminkite tą dieną ir atsi
lankykite į Garfield Parko lie
tuvių klubo pikniką. Iki pasi
matymo liepos 31 dieną Liepos 
sode. J. J. P.!

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A Va. ®7o investment
‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį?

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

)S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
ENJOY FOODKEEPING WITHOUT FROST. . . AND FEEL LIKE A QUEEN!

4.29 cu. ft. Freezer Section 8.91 cu. ft. Refrigerator Section

to savo diktatus.
Vakariečiai išaugino Chruš

čiovui ragus, jis. šiandien jau
čiasi tikru pasaulio viešpačiu. 
Su niekuo nesiskaito, visus ko- 
lioja, niekina, tyčiojasi, tauzi
ja visokias nesąmones, baido 
savo oponentus visokiais grasi
nimais... ir užbaigia savo kar- 
čiamnikiškais šūkavimais “ko
egzistencijos” reikalavimu, ki
taip, girdi, būsią blogai — tre
tysis pasaulinis karas ir kapita
listams bus “kaput”.

Nors vakariečiai gerai žino, 
kokia šiandien yra Sovietų vi
daus padėtis ir kad Chruščiovas 
naujo karo bijo (turi rimtą pa- 
pringdą bijoti) “kaip velnias 
švęsto vandens” ir kad jis jo 
niekuomet nepradės (kas kita 
šaltas karas), bet vis dėlto va
kariečiai jo tuos tuščius grąsi- 
nimus priima už gryną pinigą 
ir veržiasi į derybas su juo ir 
pagaliau nusileidžia jei ne visai, 
tai bent dalinai jo reikalavi
mams. Tuo tarpu rimti valsty
bės vyrai vakariečiai neturėtų 
kreipti kiek rimtesnio dėmesio 
į tuos Chruščiovo tauškalus.
Nikita rinkiminėje agitacijoje

Nikita visiškai nustojo savi
tvardos nuovokos ir leidžia sau 
net kištis į Amerikos vidaus rei-

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

MUTUAL FEDERAL 
BENDROVĖS REKORDAS...

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojoms išmokėjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame vtaas pašto 
išlaidas.

Nuo šių metų liepos mėn. JI 1 PjF 
1 dienos numatoma /B “ tQ 
padidinti dividendus i k i gr £&

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

FRIGIDAIRE os y terms
FROST-PROOF
13.2 CU. FT.IMPERIAL MODEL WITH BOTTOM FREEZER
Why settle for automatic 
defrosting? Here's no frost 
at all! It's a fact. Frigidaire steps 
beyond automatic defrosting by 
stopping frost before it can form! 
So there's no frost, ever ... no 
defrosting, either. And this is the 
ideal model for the growing 
family. Big in every way ... yet 
priced so you can afford it.

HERE'S CONVENIENCE, PLUS!
• Big 150 lb. Frost-Proof Freezer Section
• 2 big Roll-To-You freezer basket*
• Flip-Quick Ice Ejector shucks and stores 

Instant Server
• New whisper-quiet Holl-To-You shelves
• Flowing-Cold Meat-Tender keeps most meat fresh up 

to 7 days
• New Magnetic Doors seal air-tight all around
BEAUTIFUL, TOO . . . with new “Sculptured Sheer Lock*

Wolsky Bros. Furniture end Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

effective April L1960

Anticipated 
Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, 111.
. Phone H Ay market L3070

UNIVERSAL 
. SAVINGS

All accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United

INJURED

Share Account
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 ner six months, $4.00 
per three months.

10 ceąts per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui--------------------$1.F9

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams__________________________$13.00

pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui_____________ $1.25

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų $8.00
vienam mėnesiui..... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telefj HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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DEMOKRATŲ PLATFORMA
Demokratų partijos nacionalinė konvencija, kuri yra 

laikoma Los Angeles mieste, antradienį priėmė savo rin
kiminę programą, atseit, platformą. Tai yra savo rūšies 
pareiškimas balsuotojams, ką demokratai yra pasiryžę
daryti, jei jie laimės rinkimus.

Platformoje kalbama apie daugelį dalykų, kuriuos 
demokratai tikisi vykdyti. Nurodoma visa eilė negero
vių, su kuriomis dabar tenka kraštui kovoti ir dėl kurių 
atsiradimo yra atsakinga respublikonų administracija.

Demokratai pasižada, jei laimės rinkimus, padidinti 
krašto ekonomiją bent penkiais nuošimčiais per metus 
ir tuo būdu sudaryti tokias sąlygas, kad daugiau nebe-
būtų bedarbių, kurių dabar paprastai priskaitoma nuo 
3 iki 4 milijonų.

Pasižada teikti didesnę paramą farmeriams, smul
kesniems biznieriams, kuriems vis sunkiau ir sunkiau 
bėra atsispirti prieš stambiųjų kompanijų monopolį.

Gyventojų prieaugliui didėjant, namų statyba sudaro 
rimtą problemą. Juo labiau, kad daugelis ir esamų namų 
yra pasenę, netinka gyvenimui. Vadinasi, yra lūšnynai. 
Juos reikėtų arba nugriauti arba tinkamai sutaisyti. 
Per metus reikalinga pastatyti apie du milijonąi naujų 
namų (dabar pastatoma apie pusantro milijono), kad
būtų galima aprūpinti gyventojus tinkamomis gyvenimo 
patalpomis.

Pensininkams pasižadama ne tik pensijas padidinti 
nuo 33 iki 50 dolerių per mėnesį, bet ir panaikinti suvar
žymą, kuris neleidžia pensininkui daugiau per metus 
uždirbti negu $1,200.

Tačiau konvencija šį kartą pietiečiams nepadarė nuo
laidų: jų raportą atmetė ir visumoje priėmė daugumos 
raportą.

Buvo kalbama, kad pietiečių delegacijos gali konven
ciją apleisti, jeigu visiškai nebus jų bojama ir komiteto 
paruošta rinkiminė programa visumoje bus priimta.

Ttačiau to neįvyko ir pietiečiai jiems gana karčią pilę 
nurijo, teigdami, jog tai demokratams neišeis į gerą, 
nes pietinėse valstybėse nebus didelio entuziazmo balsuoti 
už demokratų kandidatą.

Bendrai kalbant, demokratų priimta rinkiminė pro
grama yra gana pažangi, — daugeliui ji daug ką žada. 
Bet vienas dalykas yra pažadėti, o kits dalykas — ište
sėti. Prezidento ir jo sudarytos administracijos gerumas 
ar blogumas nebūtinai priklauso nuo rinkimų metu skel
biamos programos. 1932 m. demokratų priimta progra
ma, palyginus ją su dabar priimta, buvo visai neryški ir 
blanki. Bet tada išrinktas prezidentu Franklin D. Roose- 
veltas tiesiog sukrėtė Ameriką savo reformomis, kurios 
žmonių gyvenimą pasuko visai kitokia kryptimi.

Tad ne tiek svarbu yra ką pažadėti, daug svarbiau 
yra ištesėti tai, kas pažadėta.

JONAS KARDELISAr Lietuvos išeiviai kada nors girdėjo savo tautos valios pareiškimą?
Ar mes turime pakankamą tautinį susipratimą 

ir valstybišką stuburą?
"laisvoji tribūnaGalima būtų suminėti didelė ėilė faktų, kurie rodytų, kad mes, esantieji už Lietuvos ribų, esame susmukę ne tiek kultūriškai, dėl ko buvo rašomi atsišaukimai, kiek mes esame susmukę tautiškai, politiškai ir valstybiškai. Tai yra vertas analize reiškinys. Tiktai šį kartąJAV lietuvių spaudoje buvo paskelbtas dailininko V. Petravičiaus “Lietuvos žemėlapis — lino raižinys”. Atrodo, kad šis žemėlapis buvo išstatytas parodyti Lietuvai iiešeniai pasibaigusioje tarptautinėje Čikagos parodoje. Atseit — parodyti ne

mano uždavinys yra kitas.
esame ne tiktai man, kuris jau daug metų kaip kelia šiuos klausimus, bet kad mes esame kurti, kas jau visai neleistina, savo tautos valios pareiškimui, kurį visam pasauliui yra paskelbęs, savo pirmame žodyje, Steigia-

Kiti platformos punktai kalba apie atšaukimą įstaty-

lietuviams, o kitataučiams, kurie tuo būdu tarytum buvo norima dalinai supažindinti su Lietuva, jos plotu ir kita, kas yra matoma iš piešinių.Mane, kaip žurnalistą ir kaip geografą, šis žemėlapis nepa-prastai sujaudino. Taip sujau-
mų, kurie varžo darbininkų unijų veiklą; apie teikimą dino, kad aš pirmomis dienomis, 
didesnės paramos mokykloms, teikimą federalinių pa-1 Pamat?s spaudoje, nepajėgiau 
skolų universitetus ir kolegijas lankantiems asmenims. nusiraminis. iao rašau ši vipia 
Kalba taip pat apie teikimą paramos miestams, kurie protestą, 
deda pastangas panaikinti savo lūšnynus. r -L-

nusiraminįs, jau rašau šį viešą , ir laukiu, kad atsilieptų kiti sąmoningi lietuviai,
Užsienio politikos gaires demokratai žada nustatyti 

taip, kad Amerika galėtų lengviau susiprasti su savo 
kaimynais ir kad būtų išvengta tokių nemalonių dalykų, 
kokie dabar dedasi Kuboje.

Vienas pačių svarbiausių platformos punktų yra ci
vilinių piliečio teisių deklaracija, kuri griežtai pasisako 
už tai, kad pagaliau būtų panaikinta diskrimnacija prieš 
negrus, panaikinti visokie suvaržymai, kurių pagalba 
pietiečiai neleidžia dideliam negrų skaičiui balsuoti.

Tas cvilinių piliečio teisių punktas labiausiai sukirši
no pietiečius, kurie vis dar negali susigyventi su minti
mi, kad negrams turi būti suteiktos tokios pat teisės,

ypač — visuomenės, politikos ir Lietuvos valstybės vyrai, o ypač Vasario 16 aktb signatarai ir Steigiamojo Seimo nariai, kurie visos lietuvių tautos buvo įgalioti visam pasauliui pareikšti lietuvių tautos valią ir iškelti Lietuvos valstybės teises.žiūrėdamas į V. Petravičiaus pagamintąjį Lietuvos žemėlapį ir matydamas baisią, nedovanotiną klaidą, kokia yra padaryta Mažosios Lietuvos atžvilgiu, ant lietuviško jos kūno užrašant
kaip ir visiems kitiems piliečiams.

Savo mažumos raporte pietiečiai civilinių piliečio tei
sių suteikimą visiems kritikavo kapo paakstinimą suda
ryti “idiotų” ir “ignorantų” valdžią. Tuo būdu jie davė 
suprasti, jog daugelis negrų neprileidžiami balsuoti, nes 
jie yra ignorantai ir . . . idiotai.

“Germany” ir taipgi neleistinai ir nedovanotinai Lietuvos rytų teritorijoms duodant vardą “Poland”, — aš ir siuntu, kad mes, lietuviai, ligšiol dar nežinome savo etnografinių ribų, ir nepaprastai liūstu, kad mes ir kurti

masis Seimas, būtent, — savo deklaracijoje, kuri skelbė, kad lietuvių tautos atstovai, susirinkę į Lietuvos Stengiamąjį Seimą, visam pasauliui pareiškia, kad Lietuva yra atstatoma etnografinėse ribose.Tai yra tautos valia, kurią reikia žinoti- visiems lietuviams, kur jie begyventų ir ką jie beveiktų. Tautos valios pildymas yra privalomas kiekvienam Sąmoningam lietuviui.Tat ryšium su spaudos paskelbtuoju V. Petravičiaus pieštu Lietuvos žemėlapiu (jį reikia tuojau sudeginti su tais spaudos numeriais, kuriuose jis pasirodė) ir kyla klausimas, argi Mažoji Lietuva ne Lietuva? Ar rytinės Lietuvos sritys ne taip pat ne Lietuva, o Lenkija?Ir kyla klausimas, kas tą tokį “Lietuvos žemėlapį” užsakė, kas jį aprobavo ir kas jį išstatė tarptautinėje parodoje? Ir kas dabar yra atsakingas už šį skandalingą nusikaltimą ?Tai mano pasipiktinimas. O mano liūdesys dar didesnis. Pasirodo, kad mūsų inteligentija visiškai nekultūringa, nes ji, pasirodo, neskaito nei Lietuvos istorijos, nei geografijos, nei dabar leidžiamos Lietuvių Enci-
Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
37.Iš tik ką paminėto nuostato, be abejo, pasitaikydavo ir išimčių. Su tokia išimtimi, pavyzdžiui, atrodo susiduriame ir 1376 metų dokumente, kuriuo Kleidyčių gyventojams, valdžiusiems savo turtus prūsiškąja teise, tie turtai yra užrašomi kulmiškąja teise. Dokumente skaitome: “Taip pat jei kas nors iš tų bus užmuštas tuose turtuose arba už jųjų, tai privalės būti įvertinamas bei atlyginamas ne kaip prūsas, bet kaip turįs kulmiškąją teisę.Neskaitant visai mažo skaičiaus lietuviškų laisvųjų prūsų, kurie buvo kaliniškos teisės turėtojai, lietuviški laisvieji gyventojai kryžiuočių valstybėje paprastai buvo vadinamos prūsiškos teisės turėtojai. Turtų užrašymai prūsiškąja teise jau užtinkami 14-to šimtmečio pradžioje. Pavyzdžiui, užrašymo dokumente, 1319 metais Varmijos vyskupijos vadovybės išduotame lietuviškam prūsui Nameirui ir jo broliams, yra sakoma: “Prūsams Nameirui ir jo broliams Kaityčiui, Tultungiui, Milagi-

dui bei jų teisėtiems įpėdiniams Sandalo lauke. . . du laisvus akus suteikėme prūsiškąja teise”. Nurodžius, kad minėtiems prūsams yra uždedama neribota karinė tarnyba, teikiant vieną karį ir vieną arklį, tame pat dokumente rašoma: “Iš ypatingos gi malonė vieneriems metams atleidžiame nuo tarnavimo su minėtu arkliu, nes jie gavo neįdirbtus laukus”.
5. PRŪSIŠKOJI TEISĖ BEI JOS 

TURĖTOJAI
1) Prūsiškoji ir paveldimoji teisėsPavadinimas prūsiškoji teisė (jus prut- henicale, preussisches Recht) Kryžiuočių valstybės valdovų lietuviams prūsams išduodamuose dokumentuose ypač dažnai ima rastis maždaug nuo 14-to šimtmečio vidurio. Ankstyvesniuose kryžiuočių dokumentuose, išduotuose lietuviams prūsams, paprastai yra vartojamas pavadinimas paveldimoji teisė (ius hereditarium, Erbrecht). Užrašymo paveldimąja teise pavyzdžiu gali būti dokumentas, 1300 metais ordino vadovybės išduotas lietuviškam prūsui Nautingui (gal Naudiniui3). To dokumento pirmieji žodžiai: “Liudvikas de Schipfe. . . suteikėme prūsui Nautingui ir jo įpėdiniams paveldimąja teise

į MELROSEj>ARKr ILL.— A. L. Bendruomenės gegužinė, dėl blogo oro, pereitą sekmadienį neįvyko ir atidėta rug- piūčio mėnesiui. Apie tikslią gegužinės datą bus iš anksto painformuota.— A. L. Bendruomenės Melrose Pk. apyl. valdybą sudaro: pirm. — G. J. Lazauskas, vice- pirm. — Victor J. Lyons, sekr. ■— A. Jarienė, narys kultūros reik. — Vyt. Linartas, ižd. — A. Stankevičius ir ižd. pav. V. Žilėnas. Jaunimo sekcija: A. Paugys, G. Briškaitytė, O. Didž- balytė ir L. Jaraitė.— Dvimėnesinio žurnalo “Sėja” gegužinė įvyks rugpiūčio 28 d. Maywood Grove nr. 1.— MEL-TV Company, sav. inž. E. Lapas ir J. Kubilius, daug padeda vietos lietuviškoms organizacijoms: jų firmoje galima įsigyti A. L. Bendruomenės solidarumo ženklelių, jie taip pat aprūpina, rengiant įvairius parengimus, reikalingais prietaisais. M. Pk.

klopedijos peržiūri, jau nekalbant apie specialius leidinius, kaip Mažajai Lietuvai nušviesti, Vliko Lietuvos riboms nušviesti leidinys ir dažni straipsniai Aiduose ir t. t. Tat šio mūsų vadinamosios inteligentijos nekultūringumo ir primityviškumo pasekmė ir yra šis V. Petravičiaus “žemėlapis”.Maža ir to. Kai net puslaukinės Afrikos tautos kyla ir kovoja už savo teises, mes gi esame visiškai sulepšėję ir netekę jokio savo tautinio ir valstybinio stuburo. Mes esame netekę gyvybingumo, apsileidę ir nudardėję į baisią pakalnę.Lietuvos žttioilės, nors, ir pavergti, nors ir žiauriai persekiojami, vis dėlto turi drąsos pasakyti, kad ir rytihė Lietuva, nors okupanto “broliškai” padovanota Bielorusijai, kad ir Mažoji Lietuva, nors ir užimta tb paties okupanto, o vis dėlto yra Lietuva. Jie, pavergti ir prievartaujami, vis dėlto, spaudoje drįsta tą mažąją tiesą pasakyti, o mes?... esantieji laisvėje?!Lietuviai! Taigi skandalas! Tokiam reiškiniui pavadinti ir žodžio nėra!Kokioje padėtyje, po šito, pagaliau, yra atsidūrę mūsų Mažosios Lietuvos veikėjai ir kovotojai, kurie kentėjo kacėtuose, kenčia trėmimus ir šiandien gi tebėra' persekiojami? Kokia jų desperacija ir koks jų nusivylimas!Gal mes jau nesusiprasime. Gal jau toks likimas išeivijos, kad ji, kaip Sausa šaka, neišvengiamai laukia savo likimo, bet vis dėlto... tautos valia reikia pildyti ir reikia ją gerai žinoti, ir bent jau jai nesipriešinti ir jos vykdymui... nekenkti!Kyla klausimas, kaip taisyti tokias baisias klaidas ir kas daryti, kad jos hebūtų kartojamos?
nuolatinai valdyti tris akus Veržio, miško, kurį jis ruošiasi išrauti, drauge su pievomis, jam mūsų brolių nurodytomis, ir su kitais prie to priklausiniais, atleisdami nuo dešimtinės teikimo ir valstietiškų tarnybų jungo”.Pavadinimo “paveldimoji teisė” atsiradimas galėjo būti priežastimi susijęs su ta aplinkybe, kad lietuviai, kaip rodo žemaičių skundas, 1415 metais pateiktas Konstancos susirinkimui, iš žiliausios senovės valdė savo sklypus paveldimai, ir todėl greičiausia patys kryžiuočiams įsiteikusieji lietuviai, patekę atėjūnų valdžion, bus veikę savo valdovus, kad jiems būtų užrašomi žemės sklypai paveldimąja teise, t. y. tokia teise, kokia jie valdė prieš kryžiuočių atsikraustymą į lietuviškas žemes.Prūsiškoji teisė ------ tai vėlesnysis pavadinimas vadinamai paveldima j ai teisei. Tam įrodymu, kaip nurodo Pluemicke, gali būti ordino foliantas III (St-A-Ko”), kilęs iš 1404 metų. Tame foliante yra sužymėta Žemi jos srities ubų skaičius, mokesčiai, tarnybos ir privilegijos. Šioje folianto pirmojoje dalyje yra paduodamos privilegijos ne ištisai, o tik jų ištraukos. Kalbamam reikalui yra itin svarbi ta aplinkybė, kad privilegijų ištraukose yra vartojamas

KAIP ŠIANDIEN ATRODO HITLERIOBUVEINĖ BERCHTESGADEN?(Tęsinys)(Frontininkai savo programos metmenyse yra paskelbę, kad mechaninis darbas yra visuomet pigesnis už fizinį rankų darbą, todėl, girdi, atstatomoje Lietuvoje turės išnykti — ir žemės ūkyje — rankų darbas ir užleisti vietą mechaniniam. Bet, kaip Lietuvoje, ypač dėl mažesnių ūkių, toks tvirtinimas yra klaidingas).Ūkio nuostolius apmoka dalinai iš turizmo (vasarotojų) pajamų. Bevaikštinėdamas tų šlaitų keleliais pro tuos mažus ūkelius ir kartais užsukant į juos, aš neradau nė vieno ūkelio (išskiriant to septynių hektarų didžiojo), kuris neturėtų kelių vasarotojų. Juose kambariukas su švaria lova, elektros šviesa ir su patarnavimu, o taip pat ir sveikyklos taksų 2*0 pfenigių į dieną, kaštuoja (nenusigąskite!) 2.20 DM dienai, t. y. Amerikos pinigais 55 centai!... Bet užtai tokiam vasarotojui šeimininkė parduoda vištas, kiaušinius (po 20-21 pf.) krautuvių kaina, pieną — brangiau, negu ji gautų pieninėje. Tose sąlygose vasarotojas pragyvena dieną už 7-8 DM. (už $2), turėdamas ramybę, gerą orą ir pasivaikščiojimo galimybę gražiais šlaitų keleliais bei miškų takeliais. Specialiuose pensionatuose bei viešbučiuose diena asmeniui su pilnu pensionu kainuoja nuo 11-14 17-18 DM.Mes gyvename dviese pas tokį ūkininkėlį (pusantro hektaro žemės) už 2.20 DM. dienai as- meriiriė, turime du kambarėlius ir aplinkui jojo namelį visą balkoną, kuriame leidžiame lietin-gas dienos. Daugiau jis išnuomoti ir neturi. Kiek didesni išnuomojami 3-4 kambarius vasarą. Nepilnus šimtą metrų nuo

su savo mašina imama 1.5 DM. mokestis nuo vieno asmens. (Yra Europoje dar ir tokių dalykų!). Ūkanotomis bei lietingomis dienomis mes važiuojame juo į pačią viršūnę su autobusais ir mokame po 2 DM. už tą kelionę. (Lygiai tiek pat kainuoja vienos dienos kambarys!). Ir nusileisti tiek pat! Tenai, nors nuskurusių kalnų eglaičių aplinkumoje, bekvėpuojant grynu oru ir besigėrint plačiai matomais vaizdais, jauku praleist nors ir ištisą dieną, kai žemiau yra rūkai arba kiek lynoja... O giedros metu, prie pašliūžų trobelės, vasarotojai gaudo pusnuogiai kalnų saulės sveikatos spindulius, arba po saulės skėčiais gurkšnodami kavą gėrėsi kalnų vaizdais, žiemos metu, leidžiasi iš čia pašliūžomis žemyn iki pat Berchtesgadeno miesto, (pasikelia į čia autobusais arba privačiomis mašinomis).Tų pramogų reikalavimai, keičia gyvenimo vaizdą, socialius santykius bei papročius. Nors vietos papročiai skatinami, ruošiant valsčiuose subuvimus (dažniausia kartą per savaitę vasaros metu) su tautiniais šokiais, tautiniais rūbais, jaunimo chorais bei kalnų mėgiamais, “jodeliavimais”. Senesniem, čia gimusiems ir augusiems, nelengva pakeisti gyvenimo būdą, užsiėmimą bei papročius. Jie laikysis čia tol, kol jie pajėgs, — nežiūrint nuostolingo ūkininkavimo. Jaunesnioji karta, labiau paslanki, išeis į miestus, į pramonę, ar pasiliks čia vis didėjančiai turizmo pramonei aptarnauti. Vaizdas, žodžiu, šio krašto keičiasi ir priklausomai nuo Vokietijos ūkio politikos keitimosi, be abejonės, keisis dar daugiau.Didesnės pramdhės (išskyrussąrą, liepimus šimtą metrų nuo i druskos kasyklą Salzberge ir ke- jojo stovi Berghofhotel (vieš- j tetos medžio apdirbimo įmonių) čia nėra. Atliekamosios darbo jėgos dalis eina uždarbiauti per sieną į Austriją į druskos įmones. J. A.
būtis), kuriame diena kainuoją (su pensionu) 12 DM. Brangiausias čia viešbutis apie 100 metrų augščiau šito kainoj a 17 DM. dienai su pilnu pensionu.Turizmas čia vystosi. Ūkininkai vis daugiau pritaiko savo namelius vasarotojų reikalams, neužsileisdami naujai pastatytiem viešbučiams su centraliniu šildymu bei šiltu ir šaltu vandeniu žiemos meto. Tačihu patogumą pasiekti (dėl įrengimų brangumo) negalės ir turės pasilikti antroje vietoje, jeigu tokiems reikalavimams ateityje, kylant gyvenimo lygiui, turės klientų...Turizmas skatinamas. 1951-53 metais pratęsė į kalnus iš Oberau žavingą plentą, kuris baigėsi 1,200 metrų aukštuma, aukštyn iki 1,600 metrų (Rossfeld- skihūėtte — Ahorn), nusileidžiant žemyn kitu šlaitu (apie 15 kim. ilgio) specialiai turizmo reikalams. Pravažiuoti jūo

pavadinimas “prūsiškoji teisė” (prūseli recht ten, kur pilnose privilegijose yra vartojamas pavadinimas “paveldimoji teisė”.Tam pačiam reikalui yra reikšmingas ir didžiojo magistro Konrado for Jungin- gen nurodymas, 14404 metais duotas Varmijos vyskupijos kapitulos administratoriui Albertui. Tame nurodyme yra sakoma: “Jei miršta žmonės, kurie savo privilegijose turi užrašymus nei kulmiškąja nei prūsiškąja teise, bet paveldimąja teise, tai visi turtai turi atitekti valdžiai taip, kaip kad prūsiškoje teisėje”.2) Prūsiškoji tėisė — teisė lietuviams prūsamsPrūsiškoje teisė — lai viėha iš t'ėiŠiŲ, veikusių KryžiUbčių valstybėje. Prūšiškb- ji teisė istoriniuose šaltiniuose figūruoja greta kulmiškos, magdeburgiškos ir lenkiškos teisių, o kartais ir greta paveldimosios teisės. Pavyzdžiui, luomų skunde iš 15-to šimtmečio pradžios yra reiškiamas pageidavimas, kad krašto valdovo išduotasis užrašymo dokumentas būtų aiškinamas tąja teise — “kulmiškąja, magdebur- giškąja, lenkiškąja ir prūsiškąja” — ku- riąja teise dokumentu yra daromas užrašymas.
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(Pabalį
Nerizikuokite gyvybe — 
skiepykites nuo polio!Dariaus-Girėno Legiono postas XTr. 271 Skelbia, kad ateinantį penktadienį, liepos 15 d. šio posto būstinėje, 4416 So. Western Ave., bus nemokamai skiepijama nuo polio ligos ir perspėjama nerizikuoti savo ir savo vaikų gyvybe, nes polio yra bjauriausia liga, nito kurios jei ir nemiršta, tai dauguma lieka visam amžiui suluošinti. Visi turi saugotis pikčiausios ligos — paraduojančio polio!Skiepijama bus penktadienį, liepos 15 d. nito 6 iki 9 valandos vakaro. Nemokamai! Atsiveskite visuš vaikus!

1450 metais įvykusio Elbinge luomų suvažiavimo nutarime yra sakoma, kad kiekvienas turi pasilikti prie savosios teisės, būtent, “prie ihagdebUrgiškos, kulmiškos, prūsiškos, lehkiškoš ar paveldimosios”.Užrašymo dukumentuose prūsiškoji teisė figūruoju kaip žehiės valdymo teisė, o^ taip pat kaip baudžiamoji teisė. Užrašymo dokumente, didžiojo magistro 1315 metais išduotame lietuviahis prūsams Viltautui ir Uogihtui (Woginte), randame tiesiog pasakyta, kad nužudymų ir kitose bylose jie turės prūsiškąją teisę. 1249 metų sutartimi, lietuvių prūsų sudarytąja su ordinu, buvo nustatyta, kad prūšhihš turi būti taikoma lenką baudžiamoj i tėisė, tačiau apie lenkų baudžihhiosioš tėiŠės taikymą laisviesiems prūsUhis praktikoje — nėra jokių duomenų. Matyti, tas 1249 metų sutarties punktas bus palikęs negyva raide.Prūsiškoji teisė — tai teisė, škirta lietuviams prūsams, panašiai kaip kad Kryžiuočių valstybėje veikusi lenkiškoji teisė buvo lenkams skirtoji teisė. Nemaža prūsiškos teisės nuostatų randame įtraukta į Prūsiškąjį Teisyną (Jura Prutenorum).(Bus daugiau)
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Kam gėrybių 
propagavimas?

Yra dvi pažiūros j turgaus gė
rybių propagavimą (garsinimą). 
Propagavimo kritikai jį smer
kia kaipo bereikalingą laiko it 
gėrybių eikvojimą, o svarbiau
sia kaipo įsikišimą į asmens tei
sę susidaryti savo nuomonę apie 
gėrybes.

Tačiau daugelio amerikiečių 
gėrybių propagavimo kritikos 
negatyvios pastabos yra nu
kreiptos į toną, turinį ir propa
gavimo būdą. Tik retai jie pa
smerkia propagavimo vaidmenį, 
kuris daugumos žmonių nuomo
ne, turi daugiausia įtakos masi
nės prekybos pasisekime. O 
masinė prekyba pagal ekono
mistus įgalino vidutinį pirkėją 
gyventi geresnėse sąlygose ir 
turėti daugiau gėrybių, negu 
bet kada anksčiau.

Iš šio taško žiūrint, turėtų 
atrodyti, kad bet kuri ekonomi
ja, pasiekusi viso ko pilnumo 
stadiją vidutiniškam darbo žmo
gui, išvystys tam tikrą propa
gavimo formą. Vienas šio fak
to įrodymas yra, kad Sovietų 
Sąjunga vis daugiau ir daugiau 
mėgina embrioniškas propaga
vimo formas. Šių formų mėgi
nimas jų visoje ekonomijoje yra 
vis dar menkas, tačiau jis vis 
auga. Atkreipkim dėmesį, pa
vyzdžiui, į milžiniškus plakatus, 
dekoruojančius beveik kiekvie
ną fabriką Sovietų Sąjungoje. 
Šie plakatai iš tikrųjų yra pro
pagavimui skirti su tikslu įkvėp
ti daugiau darbo ir didesnę pro
dukciją.

Sovietų ekonomija tačiau dar 
nepasiekė pakankamo įvairumo, 
kad vidutinis pirkėjas turėtų 
prekių pasirinkimą. Todėl So
vietų ekonomija yra vis dar 
“produkcijos ekonomija”, t. y. 
ekonomija, kurioje politikos ly-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Clifford Drake, Texaco generalinis vedėjas Kuboje, gauna Fidel Castro dekreto kopiją, įsakant 

konfiskuoti visas Texaco nuosavybes Kuboje. Be to, Fidel Castro valdžia atėmė taip pat ameri
kiečiu Esso ir Anglo-Dutch Shell rafinerijas, nes ir jos atsisakė valyti iš sovietu Rusijos atgabentą 
aliejų.

Niekas nedaro klaidą
nereikia pamokyti, 

naudinga 
Kiekvie- 

kur nori, 
ir nepa-

Nieko 
Kiekvienas žino, kas 
artimiesiems anapus, 
nas perka, ką nori ir 
Nieko neparduodame
keičiame. Išsiunčiame į anapus 
— kas atnešama. Pigiau me
džiagos ir maistas iš Europos 
sandėlių. Vaistams siųsti nau
jos taisyklės. WA 5-8715. Lie
tuvių Co. “Lėvuo”, 2543 W. 69th 
St. Chicago, Ill. Pati. “Skalsa”.

(Sk.)

Ypatingo den^xio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu- 

j vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas ICėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, įei užsaky
mus adresuosite:

Apgaudinėk ir valdyk! i 
Įdomi Dr. Radzinsko knyga 
apie rusų charakterį

Dr. John M. Radzinski, Chi
cagos universiteto medicinos 
mokyklos psichiatras per 30 me- į 
tų, parašė knygą “Maskvos kau-1 
kės” (Masks of Moscow), kur: 
išvedžioja ir įrodo, kad nėra į 
skirtumo, ar earistai ar komu
nistai, Rusijos valdovai visuo- j 
met buvo akli ir kurti proto ir I 
teisingumo argumentams, visuo
met problemas sprendė smur
to ir kančių priemonėmis ir vi
suomet tyčiojosi iš Vakarų są
vokų apie pagarbą žmogaus tei-, 
sems ir privilegijoms, žiauru-1 
mai ir despotizmas, pasitaiką ’ 
Vakaruose kartas nuo karto, Ru-! 
sijoje yra nepaliaujamas reiški- |

Autorius teisingai charak-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

NAUJIENOS
1739 S. llaisiea Street, 
Chicppn 8. (11

DR. ANNABALRTNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždai yta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. te!.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisai: HEmiock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-23M

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR M25®
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31»t STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

rVj P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
%, dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

michel
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

1909 INSURED 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

BYLAITIS
Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 W. 51st St.

Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Serkraustymai '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 
S——~----

BUDRIKO
VASARINIS
RAKANDŲ

IŠPARDAVIMAS
Turi didelį pasirinkimą
Sealy, Simons springsiniai ir gumos 

matracai.
Philco ir General Electric šaldytuvai,
Kroehler, Diamond, Pullman parlor 

setai.
Miegamo kambario setai: Joerns, 

Bassett, Stanley, United. Virš 
50 setų pasirinkimui.

Valgomojo kambario setai, virtuvės 
dinettes: Virtue, Douglas, 
Lloyds, Modern.

Gazo pečiai Universal, Crown, Siegler, 
Moores.

Elektriniai fenai (vėsintuvai).
Minkštos kėdės, Kaurai - karpetai.

Krautuvė ant 4 lotų.
48 METAI PREKYBOJE

Žemiausios kainos visoje Chicagoje 
ir lengvi daliniai išmokėjimai.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street

deriai nutaria, kas turėtų būti 
rinkai pagaminta, palikdami pir
kėjams pasirinkimą tų gėrybių, 
kurias lyderiai nutarė gaminti.

Priešingai, Amerikos ekono
mija yra “vartojimo ekonomi
ja”, kurioje vartotojai patys nu
stato, ką jie pirks ir jų pasirin
kimas nulemia, kurios įmonės 
turės pasisekimą, kurios jo ne
turės ir kurios turėtų pakeisti 
savo produktų stilių. Geras 
propagavimas gali' turėti žy
mios įtakos, tačiau jis nėra vi
sagalis.

Praėjusių kelių metų bėgyje, 
pavyzdžiui, kai automobilių in
dustrija gamino ilgesnius ir že
mesnius automobilius su dau
giau chrominių juostų ir ma
žesnio benzino kiekio per mylią
sunaudojimu, Amerikos varto-inys; 
tojai nutarė, kad jie pageidau-l terizuoja Maskvos valdovų bū
tų mažesnių, ekonomiškesnių j šiaip visuomet išdidų ir ble- j 

. i v • i • ' 'film’nnfi’ l'vnJ- nnairlnvon *automobilių, su mažiau chromi- 
nių juostų ir mažesnio benzino 
kiekio per mylią sunaudojimo.

Todėl vis daugiau amerikie
čių pradėjo .pirkti užsienietiškus 
automobilius, pagamintus An
glijoje, Prancūzijoje, Vokietijo
je, Italijoje ir Švedijoje. Tai 
buvo jų privilegija ir jie ja nau
dojosi. Jų nutarimai buvo tokie 
galingi, kad trys didžiosios 
Amerikos automobilių gamini- ( 
mo įmonės šįmet pradėjo ga- beatodairiška ir nepasotinama 
minti mažesnius automobilius. ;

Propagavimo žinovų nuomo- 1 
ne, tikrasis propagavimo vaid- i 
muo yra informuoti publiką, kas ] 
yra rinkoje, mėginti daryti įta- 1 
ką, bet ne kontroliuoti: Jie nu- J 
rodo, kad geriausias atsakymas ' 
vartotojams propagavimo ir gė
rybių pasirinkime yra davimas 
jiems laisvę pasirinkti. Tai ■ 
įvykdyti ekonomija turi duoti 
vartotojui pasirinkimo laisvę. 
Ji turi turėti pakankamai pasi-, 
tikėjimo vidutiniu piliečiu leisti 
jam ar jai nutarti, ką pirkti, į 

(galiausiai, propagavimo gy-Į 
nėjai sako, kad propagavimas Į 
įgalina didesnes rinkas ir tuo 
būdu sumažina produkcijos kai
nas, nes kiekybėje yra ekonomi-; 
ja. Niekad negali būti laisvo 

|turgaus su vartotojo laisve pa-' 
sirinkti bet kurią propagavimo 
formą. Faktinai, jie numato, 
kad socialistinės ekonomijos, 
darydamosis turtingesnėmis, pa
matys, jog propagavimas yra 
normali masinio gėrybių paskli
dimo pas vartotojus dalis.

American Council

i fuojantį, bet staiga pasidaran- [ 
tį nuolankų, švelnų ir malonų, I 
kai pajunta jėgą priešingoje | 
pusėje; visuomet be atodairos; 
likviduojantį visus tokius as-i 
menis, kurie atrodo galį pasi-! 
priešinti, paliekant be valios ir 
be charakterio vergiškai 
lankias mases.

“Rusijos kaimynai, turį 
tus metų rūsčios patirties, 
su rusais sugyventi, žino, kokia

yra rusiškoj o imperializmo pri
gimtis. Amerikiečiai iki šiol su 
rusais teturėjo tik atsitiktiną, 
neasmenišką pažintį, išveda au- 

I torius, nurodydamas, kad visa 
kas šiandien pasaulyje vyksta, 
yra rusiškų “artistų” režisierių 
vaidinimas, panaudojant kitų 
kraštų ąpkvaišintus statistus 
komunistus.x

nuo-

šim- 
kaip

FREE PARKING
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AW0 n UI KAI SAVINS,
, Or .Cril

PftONE: VI. i J 4 1 2

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir Šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAiKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrau/ta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Ava. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS .IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai; vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GRADINSKAS

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vak vakaro.
Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radio programa su mįslių kontestu iš 
stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. 
Pasiklausykite!

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

IS TOLI IR į
kJĮt C^uįidideli■ fa&i-fflay/ausifaausfymo fonkiatŠĄ

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮJII225/yžM 5—9209Jj

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams 
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos 

E G L Ė - Ž A L C 1 U KARALIENĖ 
210 didelių 91/2xl21/4 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1921 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

CHICAGOS SAVINGS IŠDALINS 1000 VERTINGŲ DOVANŲ

Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 
nauju nerūdijamo plieno kepsniams piauti peilių setu ir 200 
Rain Seal markės lietpalčių (raincoat) laimingiems /aupytojams. 
Be to, tūkstančiai kitų mažų, bet vertingų dovanų bus išdalinta 
taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dova

nas gavusieji numeriai mūsų prieangyje bus viešai iškabinti 
per 10 dienų, pradedant liepos 16-tąja. Taupykite finansinėje 
įstaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršija
mas; kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur 
yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. TEL.: GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS
ATDARA: Pirmadienį nuo 12. iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė numato padidinti savo dividendus iki 4!4 metinių procentų visoms 
investavimo sąskaitoms.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1Š
CHIRU RGAS

2454 WEST 71 at STREET 
Ofiso talef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teiaf.: Gibson 84195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JULY 14, 1960

Liko nebedaug vėsintuvy be
AKCIZO MOKESČIŲ

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

/^«*w^-Only you can
PRiVENT FOREST FIRES

5
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Pavergtos Tautos
Komunistinis imperializmas 

pajungė 22 tautas
Captive Nations Week, Chica

gos komitetas, 333 N. Michigan 
Ave., paskelbė lentelę, kiek ir 
kokias tautas iki šiol yra paver
gęs tarptautinis komunizmas:

Kinija su 7 00 milijonų
Ukraina 43 99

Lenkija 29 99

Rumunija 18 99

Rytinė Vokietija 17.8 99

T urkestanas 17 99

Čekoslovakija 14 99 '

šiaur .Vietnamas 13 99

Ide] - Uralas 12 99

Vengrija 9.8 99

Kazakija 9.3 99

Šiaurinė Korėja 9 99

Gudija 8 99

Bulgarija 7.7 99

Georgija 4 99

Azerbeidžanas 3
Lietuva 3 99

Armėnija 3 99

Latvija 1.9 99

Tibetas 1.3 99

Estija 1.1 99

Už nešvarą gatvėse 
bus baudžiama ir 
areštuojama

Nuo trečiadienio, liepos 13 
dienos, devyni policininkai ir 
27 uniformuotos patrulės mo
terys, kurios mokykloms vei
kiant lydėdavo mokinius sker
sai gatvių, pradėjo miesto gat
vių, šaligatvių ir ielų inspekci
ją. Pasidalinę poromis kasdien 
nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. popiet 
šie policininkai ir policininkės 
apžiūrinės ir tikrins, kur tik da
roma ar palaikoma nešvara ir 
išrašinės tikėtus, o “kur reikės” 
— nusikaltėlius areštuos. Pini
ginės baudos bus nuo $10 iki 
$50.

Tokia miesto švarinimo kam
panija tęsis iki pat rudens, kol) 
prasidės mokyklos, bet tikima, 
kad per vasarą piliečiai bus tiek 
išauklėti ir švarą pamėgę, kad 
vėliau patys sugebės švaros lai
kytis.

Švaros kampanija pradėta 
bendrai susitarus tarp Chicagos

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1 
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

HELP WANTED — MALE 
Darbrninky Reikia

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgį, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St.
CAnal 6-5821.

MACHINE SHOP FOREMAN 
Opening offering JOB Security. Top 
wages & steady work to fully quali
fied man. You will enjoy living and 
working in our pleasant community. 

Please send Resume to 
HARDSOCG NEUMATIC TOOL CO. 

Ottumwa, Iowa.

MECANICAL ENGINEER
This opening requires the applicant 
to have a Degree in mechanical engi
neering with experience minimum of 

10 years in the machine industry.
Please send Resume to: 

HARDSACG NEUMATIC TOOL 
Ottumwa, Iowa.

Why Not Live & work in a 
Pleasant Community!

SIUVĖJAI
Reikalingas 

pamušalų parnešėjas 
aukštos kokybės 
rūbų krautuvėje. 

Pilnas laikas.
Pastovus darbas.

Aukščiausias atlyginimas 
ir įvairūs priedai.

Darbui geros patalpos.

STEPHAN’S
STORE FOR MEN 
6810 Windsor Ave.

Berwyn, Ill.
GU 4-4100

HELP WANTED — FEMALE 
Re j k i a Da r b i n i n k i y

• LABORATORY TECHNICIANS — 
REGISTERED

• DIETITIAN — REGISTERED.
For permanent positions in fully 
equipped 172 bed geenral hospital. 

Good starting salary.
Excellent personnel policies. 

Pleasant community. 
Write, wire or phone 

AL 6-6222 Administrator.
GENERAL HOSPITAL 
SAULT STE. MARIE, 

Ontario, Canada. 
941 Queen St.

miesto mero Daley, policijos 
viršininko Orlando Wilsono ir 
gatvių bei sanitacijos departa
mento voršininko Lloyd John- 
sono.

“Pasitikime didžiausios gy
ventojų daugumos pilno ben
dradarbiavimo. O tiems, kurie 
nenorės kooperuoti, parodysime, 
kad mes tikrai nejuokaujame 
(we really mean business)”, pa
reiškė Piliečių švaros Komiteto 
direktorius Charles Fahey.

Kiek 55,600 vaikų 
suvalgo per savaitę

Iš Chicagos išvyksta 380 ber
niukų skautų į Penktąją nacio
nalinę jamboree, kuri įvyksta 
Colorado Springs nuo liepos 22 
iki 28 d. Viso tame skautų jam
boree laukiama 55,600 berniu
kų.

Apskaičiuota, kad jiems iš
maitinti, kiekvieną rytą reiks 
pristatyti po pusantros tonos 
pieno. Mėsos per savaitę bus 
sudorota 21 tona, apelsinų sun
kos 43,980 kvortų, duonos 
132,330 kepaliukų, 77,400 bana
nų ir šimtai tūkstančių kitokių 
maisto dalykų. Skautai valgį 
gaminsis patys 5,320 lauko vir
tuvėse. Vien ugniai krosnyse 
pakurti atgabenta 38 kartonai 
degtukų dėžučių.

Moterų Lygos gegužinė
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 

priešatostoginiame savo susirin
kime nutarė gausiai dalyvauti 
1960 m. liepos 17 dieną Liepos 
Sode, prieš Tautines kapines, 
ruošiamoje gegužinėje. Pikni
kas prasidės lygiai 12 valandą.

Lygos narės sutiko pagaminti 
užkandos ir pasižadėjo pasidar
buoti prie bufeto. Kitos prisi
dėjo aukomis, nupirkdamos 
maisto, ši moterų draugija, gy
vuojanti 27 metus, nori padi
dinti savo iždą, kad vėliau ga
lėtų aukomis prisidėti prie įvai
rių Lietuvos reikalų. Kviečiame 
visus atvykti ir maloniai pralei
sti smagų popietį. Bus geras B. 
Pavio orkestras šokiams.

Rengimo komisija: 
Adelė Burbienė,
R. Didžgalvienė,
S. Kaulakienė, 
O. Piliponienė 
M. Zolpienė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbintnlciŲ_

REGISTERED NURSES
We are now accepting applications for 
immediate openings, these are per
manent positions — all shifts — ex
cellent personnel policies. Starting Sa
lary 220.00 per Month. Pleasant Com
munity — fully equipped 40 bed ge

neral hospital.
Please write, wire or apply 

ST. MARY’S HOSPITAL 
610 S. Pecan St. Dermott, Arkansas 
Attention — sister M. Emerita Beck 

R. N. administrator.

REGISTERED NURSES 
Immediate openings for full time 
Employment. All shifts available — 
fully equipped 95 bed general hospital.

• Excellent Personnel Policies
• Starting salary $275 per month. 

Pleasant living area close to Hospital. 
Located in progressive community.

Write, Phone ar apply — 
Sister M. Urbin administrator.

MERCY HOSPITAL 
1905 E. 3rd Ave.

Durango, Colo., CHerry 7-4311.

REGISTERED NURSES
Now accepting applications for full 
time Staff Positions in fully equipped 

40 bed general hospital.
• 325.00 per month Starting Salady.
• Excellent Personnel Policies.
• Pleasant living area close to

hospital.
All shifts available.

Please write, phone ar apply
Sisters M. Frances R.N. Administrator. 

ST. BENEDICT HOSPITAL
710 S. 6th Ave. LAwrence 2-1000 

STERLING, COLORADO

REGISTERED NURSES 
Openings on staff for general duty. 
Starting salary $240 per month. Also 
opening for clinical instructor — star
ting salary $270 per month. Fully 
equipped 180 bed general hospital. 
Pleasant community. Good personnel 

policies.
Write, apply: 

ST. MARTHA’S HOSPITAL 
Bay Street, 

Antigonish — Nova Scotia, Canada, 
or phone: 600.

Sisters Paul of the Cross — 
administrator.

REGISTERED NURSES
• Starting salary $240 per month.
• Medical record librarian.
For part time duties as librarian, and 
general clinical duties. Good starting 
salary. Fully equipped 55 bed general 
hospital. Good personnel policies.

Pleasant community — Good living 
conditions.

Please write, apply or phone 19, 
SACRED HEART HOSPITAL 

Cheticamp, Imberness County, 
Nova Scotia — Canada. 

Attention — Sister Emerentienne.

CLINICAL SUPERVISORS 
Starting salary $270 per month.

• Dietitian,
• $350 per month.

Laboratory Technicians — 
registered, $275 to 290 per month 

starting salary.
Fully equipped 130 bed general hos
pital, located in pleasant community. 

Excellent Personnel policies. 
Residence available.

Please write, apply or phone 5511.
GLACE BAY GENERAL HOSPITAL 

Brookside Street.
Margaret A. McLean R. N. Supt.

Glace Bay — Nova Scotia — Canada

LABORATORY TECHNICIANS
— REGISTERED

For Permanent Positions in fully 
equipped 162 bed general hospital.
• Starting salary 240 per mont.
• Excellent Personnel policies.

Located in pleasant community. 
Offering good living conditions.

Please write, apply or phone 5528 
ST. RITA HOSPITAL 

409 Kings Road.
Nova Scotia — Sydney — Canada. 

Sister M. Clarissa — administrator.

REGISTERED NURSES 
Immediate openings in the 

following depts.
• Supervisor — Operating Room — 

good starting salary.
• Head Nurses for Recovery Room, 

Emergency Room, Operating Room.
Excellent personnel policies. Loca
ted in pleasant community. Fully
well equipped modem 300 bed hospi
tal. All positions are permanent, with 

complete hospital policies.
Please write, wire or apply: 

ST. JOSEPH GENERAL HOSPITAL 
N. Algoma St., Port Arthur, Ontario, 
Canada. Attention — Sister St. Ca
therine, Director of Nursing Service.

DIETITIAN — REGISTERED
For permanent position in chronic 
523 bed hospital located in pleasant 
community. Starting salary $350 per 
month. Good personnel policies. Also 
openings for Physio Therapist and 

Occupational Therapist. 
Write, wire or apply: 

ST. VINCENT HOSPITAL 
60 Cambridge St.,

Ottawa, Ontario, Canada. CE 3-4041. 
Sister Marie Michelle.

REGISTERED NURSES 
ALL SHIFTS OPEN 

Salaries commensurated 
with experience.

Plus differential for shifts. 
Excellent personnel policies. 
These are permanent year 

around positions.
Rooms and apartments 

conveniently located 
near hospitals.

Write, wire, apply or call 
Director of Nurses or 

Administrator.
ST. LUKES HOSPITAL 

Racine, Wisconsin 
MElrose 4-7131

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas^

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

LABAI ŠVARUS 8% kamb. mūr. 
su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo 
potvynio. $26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5% kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6¥2 kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. 
ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais, gėlėmis ir krū
mais.

DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 
47-os ir Pulaski. Alyvos šildymas. 
Poilsio kambarys rūsy. 2 auto gara
žas. Geras namas švarioj apylinkėj, 
nebrangus.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal
nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap
link naujos, puikios rezidencijos. 
Patogus susisiekimas traukiniu su 
Chicagos centru. $5,000.

LEMONTE ant Vz akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $15,000.

BEVERLY SHORES 10 metų 6 
kamb. Alyvos šildymas. Rūsys, ga
ražas. 1 akras žemės. Gražiai ir 
brangiai Įrengtas. Parduodamas su 
visais baldais.

1 ¥2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4 ¥2 & 
3. Mūr. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

1V2 AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 
75 pėdų sklypas su 15 vaismedžiu. 2 
auto mur. garažas. Tik $26,000.

TIK $11,500 už 6 kamb. medini na
mą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. 
Platus sklypas. Maži taksai.

2x5 MED. Brighton Prk 2 auto 
garažas. $11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette 
Prk. Alyvos šiluma. $56,000.

3 X 4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra 
ir šildymo sistema. $200 mėn. pa
jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500.

SKLYPAI - LOTAI: 30x125 Mar
quette Prk. $9,500.

50x125 Marquette Prk. $11,000. — 
3 akrai Lemonte. $5,500. — P/2 akro 
prie Archer $2,800. — 5 akrai prie 
Lemonto $9,000. — 18 akrų prie Ar
cher; savininkas duos paskolą 5%. 
Geras investavimas.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kmb. 
medinis. 40 pėdų sklypas. Prie 
ežero. $8,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią pasiū
lymą!

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7 ¥2 kamb. mur. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 

arti mokyklos $14,500.
MŪRINIS PUOŠNUS 1¥2 aukšto, 

15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras, 
2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šil
dymas, geležinė konstrukcija. $26,400.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5¥2 mūri
nis, po 1¥2 vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

DAR NESENA mūro rezidencija, 
7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų 
sklypas. $22,600.

DIDELIAI ŠEIMAI 7 kamb. mūrinis, 
arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto 
garažas. $19,900.

RETENYBĖ, arti mokyklos, didelis 
2-jų butų mūras, 2 po 6-is, 2 auto mūr. 
garažas. $30,300.

GRAŽUS 1¥2 aukšto mūras, 6 ir 4%

1 kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus muro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETE PARKE prie 71 ir, 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir ■ 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus modemiš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuves. 
Pajamų virš $7,000 į metus. NamasMARQUETTE PARKE 4 metų mū- Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 

ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma-1 ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki- 
žas butas rūsyje. Namas prie labai Į mo pasiskirstymo turi greitai par- 
gero susisiekimo. $36,400. 1 duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/£> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

WC'- ■
4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.

Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

1¥2 AUKŠTO modernus medinis, 
I 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1¥2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

1¥2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

6 KAMB. namas, rūsys, garažas, 
mažas imokėjimas. $14,000,

MEDINIS 2x4, Brighton P. $13,200.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500.
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500.
MŪRINIS, visai naujas, arti musų 

įstaigos, 3 mieg. $20,900.
MŪRINIS, 6 kamb. prie pat Jau

nimo Namų, 17 metų. $22,000.
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, 2x6, Gage P. $30,000.
MŪRINIS, beveik naujas, 1¥2 aukš

to (4 ir 3), 50 p. lotas. $34,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. 1¥2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 

30 p. lotas. $17,900.
MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

LOTAS Brighton P. 25 p. $2,800.
LOTAS Gage P. 25 p. $5,000.
LOTAS Marq. P. 30 p. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5% kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas — $11,500.

MŪR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PRIE MARIA HIGH tuoj turi būti 
parduotas 6 kamb. bungalow. Visas 
vidus kaip naujas, dėl kainos galė
site tartis tiesiai su savininku.

2-JŲ BUTŲ mūrinis arti mokyklos.
1% AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
Tvarkingas 1¥2 aukšto Brighton Par
ke. $21,000.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

3321 LITUANICA AVĖ.
PALIKIMUI SUTVARKYTI 

parduodama 2¥2 aukšto medinis. Di
delė krautuvė ir 4 kamb. pirmame 
aukšte, 5 ir 4 kamb. butai antrame. 

Nebaigtas 4 kamb. butas pastogėj. 
Mūro pamatai. 

Pilna kaina $14,000.
Mr. VICTOR STRMIC 

3255 W. 63rd St. PR 8-4343

PARDUODAMAS ranch stiliaus na
mas Union Pier, Michigan. 7 mie
gamieji, gyvenamasis kambarys, vir
tuvė, valgomasis, sandėliukas, mau
dynė; prijungtas garažas. Šildymas 
furnasu. Gerai išlyginta žemė. Arti 
krautuvių. Rašykite: Mr. Steve 
Kahovec, Box 141, Union Pier., Mich.

TUŠČIAS 50x220 sklypas, Mount 
Forest apylinkėje. HE 4-0274.

4 KAMB. namas ir garažas, šildymas 
gazu, kampinis. 60x125 sklypas. 

Maywood, Ill. HE 4-0274.

KAINA GREITAM PARDAVIMUI 
6 kambarių mūras, pilnas rūsys, 

šildomas gazu, nuo sienos iki sienos 
kilimai, garažas, įvažiavimas iš šono. 

7337 S. Francisco Ave.
Dėl susitarimo pamatyti skambinti 

ANDREW A. MALONE & CO. 
BEverly 3-5458

CICERO PARK HOLME parduodamas 
2 butų po 6 kamb. namas, šiltas van
duo, garažas. Tik $28,000. OL 6-0490.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EVERGREEN PARK 
3044 W. 100th St.

Atdaras sekmad. 1—5. 3 mieg mūr., 
pilnas rūsys, iškelti vamz. 1¥2 plyt, 
vonios, įvaž. iš šono, 4 metų, Įmur. 
virimo pečius, kilimai, užuolaidos, 
skalb. ir džiov. maš., geras susisiek., 
mokyki., kraut. Daug priedų. Galima 

tuoj užimti. $27,000. Savininkas.
PR 6-3201.

CICERO
Savininkas parduoda didelį namą prie 
Bulvaro, švarus 5 kamb. Georgian. 
Gazo šildymas, nauji praustuvai ir 
spintelės. Pastogė, garažas. Priedai. 
Arti mokyklų, bažnyčios, krautuvių ir 

susisiekimo, graži apylinkė — 
3816 S. 58th Avė. TO 3-7048.

7240 S. BELL MŪRINIS 7 kamb. bun
galow, pilnas rūsys, 2 auto garažas. 
Parduada arba nuomoja. Kaina 

$18,200. Skambinti RE 7-4694.

SAVININKAS PARDUODA
Berwyn pajamų bungalow: moderni
zuotas 5 kambarių butas apačioj, graži 
kabinetinė virtuvė, valgomasis. 3 kam
barių butas viršuj. Lentomis iškaltas 

rūsys, 2 auto garažas.
GUnderson 4-4218 

dėl susitarimo.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 

LA 3-6622. Res. OL '’ 0412.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

4 RM. FLAT for rent $35. Apply in 
rear of store 3252 So. Carpenter. 

TO 3-8185.

BUSINESS CHANCES 
Bimio. Progoj  

PARDUODAMA grosernė, per daug 
metų išdirbtas biznis. Savininkas pa
sitraukia dėl senatvės. Pirkėjui iš

nuomos 6 kamb. butą su nauja 
virtuve. 3400 S. Lowe Ave.

HAMBURGER GRILL — UŽKANDINĖ 
Su visu pastatu: 3 kamb. butas prie 
užkandinės ir 2¥2 kamb. butas vir
šuj. Nuomos moka $85 mėn. Galima 
naudoti kaip 3 miegamuosius. Naujai 
įrengta užkandinė, nėra konkurenci
jos. Delikatesų biznis įrengtas prieš 
30 metų. Nebegali vesti biznio dėl auto 
nelaimės. Savininkas 5710 S. Damen. 

GRovehill 6-1883.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

6 KAMB. BALDAI parduodami ke
liantis kitur. Duncan valgomojo se
tas, šaldytuvas, automat, skalbiamoji 
mašina Frigidaire, miegamojo setas, 

parlour setas ir kilimai.
6340 S. Albany, HE 4-0274.

PREVENT FOREST FIRES!
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